2025年５月9日
報道各社　御中
「保険で良い歯科医療を」全国連絡会
   　　  会　長　雨松 真希人（歯科技工士）
副会長　宇佐美 宏  （歯科医師）
副会長　岩下 明夫　（歯科医師）

「保険でより良い歯科署名提出集会(Web併用）」
取材のお願い
[bookmark: _GoBack]（本状を含めて4枚です）

皆様におかれましてはご清栄のことと拝察申し上げます。また、日頃のご活躍に心より敬意を表します。
私ども「保険で良い歯科医療を」全国連絡会は、歯科医療を受ける患者さんと、歯科医療の提供者が共同して、保険で良い歯科医療の実現にむけた改善運動に取り組んでいます。

近年、入れ歯やかぶせ物を作る歯科技工士不足の懸念が深刻化しています。長時間労働・低賃金で歯科技工士の成り手が減少し、歯科技工士養成学校も閉校・廃校が相次ぎ、このままでは「入れ歯難民」「歯科治療難民」の目立った増加が目前に迫っています。
口腔の健康と全身の健康の関係性に世間の関心も高まっています。歯科受診をしたいけれど、「お金が心配」「保険の範囲を広げてほしい」など、患者・国民の切実な声が多数寄せられています。
歯科治療では、経済的理由での受診抑制が生じやすく、この間の患者負担増、物価高騰による家計費増の影響が懸念されます。従来からの保険適用拡大や患者窓口負担割合の軽減などの要求実現が一層求められています。

６月5日（木）、全国の歯科医療従事者や患者が集い、私たちは、（1）患者窓口負担の引き下げ、（2）保険適用の拡大、（3）歯科医療への予算拡大を求める請願署名について、国会で表記の提出集会を行います。
本集会の趣旨をご理解いただき、ご臨席・ご挨拶を賜りたくお願いする次第です。ご参加いただける場合は、2025年５月30日（金）までに別紙にてＦＡＸ返信をお願い申し上げます。
申し込みが間に合わない場合でも当日の取材をお待ちしております。
記

「保険でより良い歯科署名提出集会（Web併用）」

●日時　2025年６月5日（木）12時00分～13時00分

●会場　参議院議員会館B104会議室 及びWEB

●概要　患者、歯科医療関係者からの発言、国会議員挨拶、署名の提出など
以上

＜問い合わせ先＞  「保険で良い歯科医療を」全国連絡会［事務局］
151-0053 東京都渋谷区代々木2-5-5 新宿農協会館5F  全国保険医団体連合会気付
 　　　(電話)03-3375-5120   (FAX）03-3375-1862
(E-mail)yoisika@doc-net.or.jp
　「保険で良い歯科医療を」全国連絡会事務局（全国保険医団体連合会気付）
（e-mail: yoisika@doc-net.or.jp　ＦＡＸ０３－３３７５－１８６２）　鈴木(榛)　行

「保険でより良い歯科署名提出集会（Web併用）」

（2025年６月5日（木）12:00～13:00　参議院議員会館B104会議室）

参加連絡票

御社名

部署名

お名前　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様

参加方法　　　現地　　・　　WEB

WEBでの取材につきましては、以下よりお願いいたします。

[image: ]（Zoom URL）
https://x.gd/mYXx1
ミーティング ID：838 6396 3976
パスコード：700619
Zoom QRコード

image1.png
o